R. 1º. *N. Ant.* Benedictio illa erat distincta ab orationibus Episcopi, consistens in aliis verbis. Colligitur hoc ex S. AUGUST. L. 5. de Bapt. cap. 20. n. 28. qui Carthag. IV. ipse interfuit: ait enim cit. loc. *si ergo ad hoc valet, quod dictum est in Evangelio, Deus peccatorem non audit, ut per peccatorem sacramenta non celebrentur, quomodo exaudit homicidam deprecantem, vel super aquam baptismi, vel super oleum, vel super Eucharistiam, vel super capita eorum, quibus manus imponitur? quæ omnia tamen et fiunt, et valent*; ubi AUGUST. nomine deprecationis intelligit idem, quod Carthag. IV. nomine benedictionis; sed nomine deprecationis non intelligit orationem, sed aliam verborum formulam, quæ sit quoad rem imperativa; vel alias sequeretur, juxta AUGUST. sacramentum Baptismi, et Eucharistiæ mera oratione olim confectum fuisse, quod falsum est.

R. 2º. *N. Cons.* Dato enim Antecedente, nunc in usu amplius non est.

126. *Inst. 3.* Juxta AUGUST. et alios SS. Patres tamen forma sacramenti ordinis nihil aliud est quam oratio; ergo. *Prob. Ant. 1º.* AUGUST. sermone de

gestis cum Emerito, de Episcopis quando ordinantur, ait: *Invocatio nominis Dei super caput ipsorum*. L. 15. de Trinit. cap. 26. probat Christum esse Deum ex eo, quod Joan. 20. dixerit: *accipite Spiritum sanctum*; et statim addit: *Apostolos nunquam protulisse hæc verba, nec præpositos Ecclesiæ: Quomodo ergo, inquit, Deus non est, qui dat Spiritum sanctum? imo quantum Deus est, qui dat Deum? Neque enim aliquis discipulorum ejus dedit Spiritum sanctum; orabant quippe, ut veniret in eos, quibus manus imponebant, non ipsi eum dabant; quem morem in suis præpositis etiam nunc observat Ecclesia*. 2º. S. DIONYSIUS Arcopagita de ordinatione Episcopi L. de Hierarch. c. 5. ait sanctis eum precibus sanctificari. 3º. Auctor operis *de dignitate sacerdotali* apud S. AMBROS. ideirco sacerdotis dexteram *supplicem* vocat: *sacerdos imponit supplicem dexteram, et Deus benedicit potenti dextera*. (opp. t. 2. part. 2ª. p. 363. D.) 4º. S. HIERON. de sacra ordinatione disserens (comm. in Isaiam cap. 58. opp. t. 4. p. 695. A. edit. Vallars.) ait illam non tantum *ad imprecationem vocis*, sed ad impositionem impleri manus.

R. *N. Ant. Ad prob. R.* Generaliter SS. Patres dicunt ordinationem fieri invocationibus et precibus, *primo* quia cum ministri ordinantis potestas non est suprema et propria, sed solum ministerialis et precaria, ejus ministerium est quædam tacita supplicatio, ut Deus ratum habeat id, quod ipse facit, ex quo tamen non sequitur, eorum verba esse meram orationem. *Secundo* quia verba ministri habent vim a Christo, qui *rogavit* Patrem, ut infallibiliter haberent effectum. *Tertio* propter preces, quæ verba ministrorum comitantur, quasi dispositio, sicque ipsimet adversarii Juenin, etc. explicant SS. Patres, dum dicunt etiam Eucharistiam vel consecrationem, baptismum fieri sacerdotum precibus, nimirum concomitanter et dispositive, quatenus sine illa non peraguntur; non vero formaliter. S. AUGUST. verò L. 15. de Trinit. plus non vult, quam Christum esse Deum, quia dedit Spiritum sanctum potestate *propria*, et tali potestate non dedisse Apostolos, quorum potestas solum *ministerialis* fuit et *precaria*, ac proinde eorum verba, cum conferrent Spiritum sanctum, fuisse orationem, scilicet tacitam saltem, uti et Præpositorum Ecclesiæ. Deinde

R. 2º. Sicut supra: *Transmisso Anteced. N. Cons.* ob rationes allatas.

127. *Inst. 4.* Forma a quod Græcos consistit in oratione; ergo idem melius dicitur de forma etiam apud Latinos; sic enim conciliatur utraque Ecclesia, et habetur perfectior utriusque uniformitas.

R. *N. M.* Sed forma Græcorum est hæc: *Divina gratia... promovet N. venerabilem diaconum e. g. in Presbyterum*. *Primo* sic enim asserit Arcudius cit. *Not. I.* qui plus hac in re fidei meretur, utpote rituum Græcorum peritissimus et versatissimus in eorum Euchologiis. *Secundo* Simeon Thessalonic. de sacris Ordinationibus cap. 4. clare indicat ea formula sacram ordinationem fieri; cum enim ea formula etiam in ordinatione diaconi locum habeat, eam explicans ait: *cum hoc dicit Episcopus, et gratiam donat, et qui ordinatur, diaconatum verbo Episcopi statim accipit; efficac enim est per sanctissimum Dei Spiritum*.

Nec obstat, quod subjungat: *nihilominus opus adhuc habet mysterio et perfectione precum episcopalium*; nam hæc saltem ex præcepto et consuetudine observanda sunt; quod vero verbis illis plus non exigat, patet iterum

ex aliis immediate subjectis; pergit enim: *et ceterorum omnium quæ in ordinationum paradigmata continentur... oportet etiam caput ejus, sacre mensæ incumbere, et flectentem genu, etc.* hæc autem non sunt de essentia. Tertio ad illam formam alludere videtur S. CHRYSOST. orat. 4. de Sacerdotio (opp. t. 1. p. 404. A.), perstringens ordinationum pravos usus; *multæ, inquit, harum ordinationum a divina gratia non fiunt.* Denique quarto, quia verba illa: *Divina gratia, etc.* significant collationem gratiæ et characteris, et conjunguntur impositioni manus super caput ordinandi, adeoque materiæ proximæ; orationes autem quæ postea dicuntur, de presbytero ut jam ordinato loquuntur, et talem clare supponunt.

128. *Inst.* 5. Si forma non consistat in oratione, vel precibus, ad quid illæ tam religiose adhibentur? non enim ipsæ gratiam conferunt sacramenti.

R. Adhiberi ad impetranda ordinandis copiosiora, specialia, et efficacia auxilia gratiæ, ad quæ ordinatio sacramentalis jus non confert, sed solum ad idonea, uti reliqua sacramenta. Licet igitur preces illæ non habeant vim et significationem sacramentalem, recte tamen et laudabiliter eas Ecclesia ordinavit.

ARTICULUS IX.

DE MINISTRO SACRAMENTI ORDINIS.

129. *Nota.* Ministerium ordinandi ad populum pertinere contendunt Lutherani et Calvinistæ; quamvis potestatem imponendi manus concedant solis pastoribus; non quasi populus hanc auctoritatem et potestatem non haberet, sed ut evitetur confusio. Ita Calvin. L. 4. Instit. cap. 3. Quod ipsum prius volebat Wicleffus inter alia dicens: *Confirmationem juvenum, clericorum ordinationem, locorum consecrationem reservari Papæ et Episcopis propter cupiditatem lucri temporalis; quem errorem damnavit Concil. Constantiense Sess. 8.*